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Til integrationsministeren (28/5 03) af: 
Karen J. Klint (S): 
»Vil ministeren oplyse de aktuelle visumregler 
for besøg i Danmark af borgere bosiddende i Sri 
Lanka, og vil ministeren tage initiativ til en lem- 
pelse af reglerne, så personer, der har deres op- 
rindelse eller familie i Sri Lanka, kan få besøg af 
slægtninge m.fl., uden at der er tale om særligt 
vigtige familiebegivenheder?« 

Begrundelse 

Det fremgår af en artikel fra Vejle Amts Folke- 
blad den 27. maj 2003, at Tjæreborg Rejser nu 
gør Sri Lanka til et chartermål, og spørgeren øn- 
sker derfor oplyst, om turistbesøg kan blive en 
gensidig mulighed, så Danmark også åbner 
mere op for turistbesøg/familiebesøg. 

Spørgeren er bekendt med, at en familie til en 
borger i Vejle flere gange har fået afslag på vi- 
sum til almindeligt familiebesøg her i landet 
med henvisning til »risiko for afhopning«. Fami- 
lien har så måttet sætte hinanden stævne i Eng- 
land. 

Familien i Sri Lanka er selverhvervende og 
ikke interesseret i at skifte land. Familien i Vejle 
er også selvforsørgende, og den ægtefælle, der 
stammer fra Sri Lanka, er kommet hertil i et fri- 
villigt ægteskab og har ingen flygtningebag- 
grund. 

Svar (6/6 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Udlændingemyndighederne har i praksis delt 
de lande, hvis statsborgere er visumpligtige til 
Danmark, op i fire grupper. Denne opdeling er 
udtryk for en generel vurdering af risikoen for, 
at ansøgere fra de pågældende lande vil tage 
fast ophold eller ophold af længere varighed i 
Danmark. 

Opdelingen i landegrupper har alene vejle- 
dende karakter, og der sker således en individu- 
el bedømmelse af hver enkelt visumansøgning. 
Det betyder, at der efter en konkret bedømmelse 
vil kunne meddeles visum til en ansøger, som 
ikke efter den beskrevne landegruppepraksis vil 
kunne få visum. Som eksempel på individuelle 
forhold, der på denne måde vil kunne føre til 
fravigelse af det beskrevne udgangspunkt, kan 

nævnes tidligere problemfrit ophold i Danmark. 
Også andre konkrete omstændigheder, som 
f.eks. særlige grunde til ønsket om indrejse i 
Danmark, vil kunne begrunde, at udgangspunk- 
tet fraviges. 

Sri Lanka er for tiden placeret i landegruppe 
1. For statsborgere fra disse lande gælder, at der 
som udgangspunkt kun gives visum til ægtefæl- 
ler, til mindreårige børn og til forældre. 

Derudover meddeles visum kun, hvis der 
foreligger helt særlige forhold hos ansøgeren el- 
ler den herboende reference. 

Helt særlige forhold kan efter en konkret vur- 
dering eksempelvis være livstruende sygdom, 
ønske om deltagelse i et nærtstående familie- 
medlems begravelse eller deltagelse i store fami- 
liebegivenheder, herunder bryllup, barnedåb, 
konfirmation og andre særlige fester. 

Der tages løbende stilling til, hvorvidt et 
lands indplacering i en landegruppe skal æn- 
dres i skærpende eller lempende retning på 
grund af ændringer i den internationale situati- 
on. 

De bærende hensyn bag den visumpraksis, 
som senest er fastlagt i et notat af 10. september 
2002, der er oversendt til Folketingets Udvalg 
for Udlændinge- og Integrationspolitik (2001-02, 
2. samling, alm. del bilag 199), er dels visse sik- 
kerheds- og udenrigspolitiske hensyn, dels øn- 
sket om at sikre, at ingen misbruger adgangen til 
at indrejse i Danmark på et visum til at omgå 
lovgivningens regler om opholdstilladelse. 

Ændrede forhold i det internationale sam- 
fund -  ikke mindst i de senere år -  har efter re- 
geringens opfattelse skabt behov for en grund- 
læggende undersøgelse af, om den gældende vi- 
sumregulering er tidssvarende. Globaliseringen 
med bl.a. øget samhandel, turisme og transport- 
og kommunikationsforbindelser kan på den ene 
side skabe behov for smidigere regler for samek- 
sistens. På den anden side skærper bl.a. den øge- 
de risiko for terror, den stigende internationale 
kriminalitet, herunder udviklingen i de tekniske 
muligheder for misbrug af dokumenter mv., be- 
hovet for kontrolforanstaltninger, der ikke ude- 
lukkende har ønsket om at undgå ulovlig immi- 
gration som baggrund. 

På denne baggrund har jeg nedsat en arbejds-, 
gruppe, der for tiden analyserer behovet for æn- 
dringer i visumlovgivningen -  herunder beho- 
vet for tillempninger af den praktiske visumad- 
ministration. 


